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Finlandia
http://www.maaseutuplus.net/
W kwietniu br. zaakceptowany zostanie ostatni projekt z puli 4 221 projektów finansowanych 
z Programu Leader+ w Finlandii. 1/3 projektów z tej puli dotyczy drobnej przedsiębiorczości, 
a 2/3 stanowią projekty z zakresu rozwoju obszarów wiejskich. 
Podejście typu Leader wprowadzono w Finlandii 11 lat temu. W latach 2000-2006, 58 LGD 
stosowało metodologię Leader i było finansowane z 4 różnych programów krajowych, a 
łączna kwota środków publicznych wynosiła 220 mln euro. Z realizacji programu Leader 
osiągnięto wiele konkretnych korzyści, które okazały się bardzo istotne dla rozwoju obszarów 
wiejskich w Finlandii. Na przykład, wzrasta obecnie poziom kapitału ludzkiego, a setki 
nowopowstałych przedsiębiorstw generuje tysiące nowych miejsc pracy. W efekcie 
mieszkańcy obszarów wiejskich są obecnie bardziej wykwalifikowani i żyją na wyższym 
poziomie. Jest to zauważalne w szczególności wśród kobiet i ludzi młodych. 
W nowym okresie programowania LGD będą nadal funkcjonować, a działania typu Leader 
obejmą swym zasięgiem cały kraj, gminy będą finansowane w 20% z funduszy publicznych, a 
środki będą otrzymywać raz do roku. LGD są to stowarzyszenie typu NGS (niepubliczne), 
otwarte dla wszystkich zainteresowanych. Na LGD składają się członkowie trzech kategorii: 
gminy, organizacje lokalne (wiejskie, rolnicze, środowiskowe, itd.) oraz reprezentanci 
lokalnych społeczności. Wybór oraz procedura oceny, która będzie stosowana w latach 2007-
2013, dotyczy tych LGD, które są na ostatnim etapie tworzenia. Ministerstwo Rolnictwa i 
Leśnictwa będzie zatwierdzać LGD, gdy tylko Komisja Europejska zatwierdzi krajowy 
program rozwoju obszarów wiejskich. 

Ministerstwo przedłużyło kontrakt z krajową siecią LGD (SYTY) i dzięki temu LGD  będą 
obsługiwane do 31 października 2007 r. Usługi jakie będą świadczone na rzecz LGD to: 
szkolenia, wydawanie kwartalnika, obsługa strony internetowej, wsparcie współpracy 
międzynarodowej oraz zorganizowanie seminarium w Finlandii (we wrześniu). Pierwsze 
wydanie kwartalnika zostało opublikowane w języku angielskim. Obecnie dobiegają końca 
prace nad przygotowaniem Sieci Obszarów Wiejskich. 
Wszyscy biorący udział w procesie wdrażania i w działaniach programu należą do sieci 
obszarów wiejskich. 

                                                
1 Tłumaczenie Barbara Kucharska, FAPA



W celu uzyskania dodatkowych informacji prosimy o kontakt z Salla Rossi z Ministerstwa 
Rolnictwa Finlandii (salla.rossi@mmm.fi).

Leader+ . Projekt z zakresu sadownictwa
http://www.sustainweb.org/page.php?id=122

Projekt ma na celu ożywienie brytyjskiego sadownictwa przez wsparcie produkcji odmian 
lokalnych. Obecnie owoce sprzedawane w supermarketach są ograniczone zaledwie do kilku 
odmian ze względu na ceny oraz wygodę. Tym samym ogranicza się pole dla tradycyjnych 
odmian jabłek, gruszek i śliwek. Projekt został uruchomiony jesienią 2006 r. a zakończy się 
utworzeniem z końcem 2007 r.  przewodnika dobrej praktyki.  W projekt zaangażowanych 
jest 6 brytyjskich LGD z programu Leader+: Herefordshire Rivers, Teignbridge, Cumbria 
Fells and Dales, Mind Kent, Somerset Levels & Moors i North West Devon. LGD ustaliły 
priorytety w celu zachowania tradycyjnych sadów jako elementu lokalnego krajobrazu oraz 
części lokalnej gospodarki. W celu wymiany doświadczeń oraz dla obopólnych korzyści 
projekt na poziomie krajowym jest sieciowany. W celu uzyskania dodatkowych informacji 
lub otrzymania informatora prosimy Państwa o kontakt z Ida Fabrizio (ida@sustainweb.org) 

Dzień otwarty Leader. Jednodniowe seminarium organizowane przez Krajową Sieć we 
Francji. http://www.reseauleader.com/

20 marca  2007
Paryż, Francja

Francuska krajowa sieć po doświadczeniach zdobytych przy realizacji programu,organizuje
dzień otwarty na temat metodyki Leader. Podczas tego jednodniowego spotkania 
zorganizowanego w formie seminarium omawiane będą warunki wdrażania osi Leader w 
ramach Funduszu Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, a w szczególności: sposób 
wyboru LGD, obszary, które uzyskają wsparcie, jakie będą zasady funkcjonowania krajowej 
sieci. 
Seminarium jest adresowane przede wszystkim do władz zarządzających i lokalnych 
partnerów. Program oraz formularze zgłoszeniowe dostępne są na stronie Francuskiej 
Krajowej Sieci ((http://www.reseauleader.com/). W celu uzyskania dalszych informacji 
prosimy o kontakt z Guylène Nonnon (g.nonnon@rct-territoires.com)  

Trzecie warsztaty na temat rolniczego krajobrazu europejskich wysp
http://www.leadermenorca.org/indexplorean.htm  
28-29 marca 2007 
Minorka, Hiszpania

LGD Ornitologiczna Grupa Balearów z hiszpańskiej wyspy Minorka oraz Rada Wyspy 
Minorka organizuje dwudniowe warsztaty zatytułowane “Krajobraz europejskich wysp”. 
Warsztaty określą jak przejść od teorii do praktyki w zakresie dywersyfikacji w rolnictwie, 
turystyki i rezerw biosfery. W programie przewidziano także kilka wycieczek oraz wizyt. 



W celu uzyskania dodatkowych informacji prosimy o kontakt z LGD na Minorce 
(leader.menorca@cime.es)

Europejski pakiet informacyjny „Rolnicza Europa: definicje, zagadnienia i polityka” 
już dostępny.
http://www.citizenspanel.eu/index.php?option=com_content&task=view&id=97&Itemid=170

Panel informacyjny dla Europejczyków zawiera dział pt. „Rolnicza Europa: definicje, 
zagadnienia i polityka”. Składa się on z działów dotyczących: spraw środowiska; zatrudnienia 
oraz innych spraw społecznych; ekonomii obszarów wiejskich; technik informacyjnych i 
komunikacyjnych. Pakiet informacyjny zawiera przegląd informacji z Europy i jest dostępny 
w języku angielskim i francuskim. W pakiecie można także przeczytać informację o tym, jaką 
rolę pełnią w Europie  obszary wiejskie.

Program Comédie. Plakaty z przykładami dobrych praktyk
www.comedie.org

Comédie to francuski program, który wspiera inicjatywy lokalne oferując konsultacje, 
rozmowy w kwestii środowiska, rozwoju lokalnego i zarządzania w regionie, w celu 
podniesienia efektywności oraz promocji kultury dialogu. Comedie opracowało ponad 200 
afiszy (plakatów) dotyczących dobrych praktyk z zakresu środowiska oraz rolnictwa, 
myślistwa, wędkarstwa, sportu i aktywnego wypoczynku, życia w małym miasteczku, 
krajobrazu  oraz gospodarki wiejskiej. Plakaty zostały opracowane w celu promocji wymiany 
doświadczeń, spotkań  i wzajemnej współpracy, oraz po to, aby wesprzeć dialog między 
regionami. Afisze są dostępne na stronie www.comedie.org

Reintrodukcja głuszca: projekt ukierunkowany na zachowanie bioróżnorodności 
http://www.grossschutzgebiete.brandenburg.de/np_nlh/projekte_01.html

Głuszec (Capercaillies) to ptak spokrewniony z cietrzewiem. Pochodził on z terenów 
nizinnych Niemiec Wschodnich, gdzie bytował, aż do w roku 2000. Powody jego całkowitego 
wyginięcia przypisano intensywnej eksploatacji siedlisk, jakim były lasy, które wykorzystano 
pod kopalnie węgla kamiennego. Projekt ma na celu ponowne sprowadzenie głuszca z innych 
obszarów Europy. Jest to możliwe, gdyż zaprzestano wydobycia i związanego z nim 
transportu, nie prowadzi się już na tym terenie poligonów. 
Założono, że w czasie realizacji projektu uzyska się odpowiedzi na następujące pytania: czy 
sprowadzone na ten teren ptaki przeżyją, jaki efekt będzie miało ponowne sprowadzenie 
ptaków dla przyrody w tym rejonie, czy wzbogacenie bioróżnorodności w sposób trwały 
naprawi zniszczenia, których dokonał w tym regionie człowiek. 
Niniejszy projekt zachęca wszystkich partnerów z Europy, którzy są zainteresowani 
reintrodukcją gatunków do pierwotnie zamieszkiwanych przez nie siedlisk. W celu uzyskania 
dodatkowych informacji prosimy o kontakt z p. Thomasem Wude 
(wude@planernetzwerk.de)

Kącik współpracy 
Narzędzie do wyszukiwania partnerów http://leaderplus.cec.eu.int/pst/



Poszukiwanie partnerów do współpracy w projektach Leader+ dotyczy wielu lokalnych grup 
działania. Jeżeli poosiadacie Państwo konkretne informacje dotyczące imprez związanych z 
współpracą lub projektu, prosimy o wysłanie nam szczegółów. Proszę także pamiętać, że na 
unijnych i krajowych stronach  internetowych Leader+ udostępnione jest narzędzie do 
wyszukiwania partnerów. 

LGD z Walii poszukuje partnerów do projektu dotyczącego zorganizowania festiwali oraz 
innych wydarzeń promujących produkty lokalne takie jak cydr (napój alkoholowy ze 
sfermentowanych jabłek)2 i gruszkówka (napój alkoholowy ze sfermentowanych gruszek)2

Grupa z Turcji poszukuje europejskich partnerów do projektu dotyczącego produkcji 
biomleka i wołowiny. 

Wszystkie te projekty poszukują partnerów. Możecie być jednym z nich. Zachęcamy do 
zaznajomienia się z tymi propozycjami, korzystając z narzędzi do wyszukiwania partnerów. 

Nadsyłanie wiadomości do Flash News 
Flash News to także wiadomości od Państwa! Piszcie do nas o tym, czym się zajmujecie w 
dziedzinie rozwoju obszarów wiejskich. Prosimy o przesyłanie informacji na adres  
flashnews@leaderplus.org

Prenumerata Flash News 
W celu zaprenumerowania Flash News dla siebie lub dla innej osoby, prosimy o przesłanie 
maila na adres:  subscribe_flashnews@leaderplus.org. W przypadku rezygnacji z subskrypcji 
prosimy napisać na adres: unsubscribe_flashnews@leaderplus.org
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